Il est bien clair, en effet, que « pour être contenue dans une amphore l'eau n'en prend pas la nature <sup>1</sup> ».

C'est précisément là notre thèse, et la contradiction alléguée résulte d'une lecture incomplète du texte de S. Thomas.

Mais l'adversaire insiste, déclarant cette thèse impossible. Comment voulez-vous que cette montagne que vous voyez à l'horizon, ou ce chêne qui est planté là dans la vallée, soient présents dans votre œil ou votre esprit tels qu'ils sont en eux-mêmes? Ils sont donc vus autrement qu'ils ne sont.

La pierre  
vue n'est  
pas dans  
l'œil.

Aristote et S. Thomas ont déjà répondu à cette objection pleine d'équivoques et de malentendus. Certes, disent-ils, le rocher lui-même avec sa matière n'est pas dans l'œil qui le contemple, « lapis non est in oculo <sup>2</sup> », pas plus que le chêne majestueux n'est dans l'œil avec ses ramures et son feuillage, ses racines, sa sève et sa substance. Et cependant il y a quelque chose d'eux, à savoir leurs actions lumineuses, qui sont un rayonnement d'eux-mêmes, ou plutôt d'une partie d'eux-mêmes, si minime partie qu'on la suppose, et si accidentelle qu'elle soit en effet, puisqu'il ne s'agit que de leur figure et de leur manière de réfléchir la lumière.

Si superficielle que paraisse cette qualité physique des corps, elle n'en est pas moins très réelle et très précieuse pour les connaître en détail. Car notre connaissance humaine est essentiellement partielle et fragmentaire : ne cessons pas de le rappeler. Non seule-

Première  
diffé-  
rence.

1. « Cum dicitur unumquodque esse in alio secundum modum ejus in quo est, intelligitur quantum ad *capacitatis* ipsius modum, non quantum ad *naturam* ipsius. Non enim oportet ut quod est in aliquo, habeat naturam et proprietatem ejus in quo est, sed quod recipiatur in eo secundum capacitatem ipsius. Manifestum est enim quod aqua non habet naturam amphoræ. » S. Thomas, *Q. Q. disp. de Anima*, a. X, ad 14; — *De Veritate*, q. X, a. 4.

2. Οὐ γάρ ὁ λίθος ἐν τῇ ψυχῇ ἀλλὰ τὸ εἶδος... εἶδος ἔχει τῆς ὕλης. Aristote, *De anima*, l. III, c. 8, § 2 (Didot).

ment nous ne connaissons le tout de rien ; mais encore le peu que nous connaissons de chaque chose est lui-même une synthèse d'une multitude de renseignements partiels les plus variés, arrivés à notre esprit par la porte de tous les sens, à la suite d'observations diverses, analysant chacune des faces multiples du même objet.

Or l'objet n'existe pas ainsi en lui-même, dans la nature, il n'est pas découpé, subdivisé, j'allais dire pulvérisé, dans un nombre infini de petits morceaux. Au contraire tout être est un : « omne ens est unum » ; et voilà une première différence entre l'objet réel et l'objet perçu. Mais cette différence n'altère nullement l'objectivité de la perception. Pour être vu en détail, un objet ne change pas de nature : chaque détail reste le même, qu'il soit étudié à part dans l'analyse, ou fondu dans la synthèse de l'existence.